
ANO X – EDIÇÃO 2763 - DATA 24/02/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

DECRETO Nº 13.256, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

 
Altera o Decreto nº 12.725, de 5 de outubro de 2022, para dispor 
sobre a reformulação dos cargos e das vagas para o Concurso 
Público no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Feira de Santana. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, tendo em vista o disposto na Lei Orgânica 
do Município, art. 94 e seguintes, e na Lei Complementar Nº 01, de 11 de novembro de 1994, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - O art. 1º do Decreto nº 12.725, de 5 de outubro de 2022, passa a vigorar da seguinte forma: 

 
“Art. 1º - Fica autorizada a realização de Concurso Público para o provimento de 582 (quinhentos e 

oitenta e duas) cargos do quadro de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Feira de Santana, conforme 
detalhado no Anexo I.” 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 23 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO                                              JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
                     PREFEITO MUNICIPAL                                                 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 

ANEXO I 

CARGOS VAGAS 

Administrador 3 

Advogado 5 

Agente Comunitário de Saúde 60 

Agente de Combate a Endemias 60 

Agente de Portaria 10 

Agente de Trânsito 6 

Agente de Vigilância Sanitária 10 

Almoxarife 2 

Analista de Sistemas 5 

Analista Jurídico 10 

Arquiteto 4 

Assistente Administrativo 56 

Assistente Social 5 

Auditor Fiscal 3 

Bibliotecário 2 

Biólogo 1 

Bioquímico 1 

Contador 5 

Coordenador Administrativo 5 

Desenhista 1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2763 - DATA 24/02/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

Economista 1 

Enfermeiro 25 

Enfermeiro do Trabalho 1 

Engenheiro 5 

Engenheiro Agrônomo 2 

Engenheiro Ambiental 2 

Engenheiro de Segurança do Trabalho 1 

Engenheiro de Trânsito 1 

Engenheiro Químico 1 

Farmacêutico 2 

Fiscal de Serviços Públicos 10 

Geólogo 1 

Inspetor Sanitário 5 

Intérprete de Língua Brasileira de Sinais 10 

Jornalista 5 

Médico 5 

Médico de Segurança do Trabalho 1 

Médico Perito 2 

Médico Veterinário 1 

Motorista 2 

Motorista de Ambulância 10 

Nutricionista 2 

Odontólogo 5 

Orientador Social 5 

Pedagogo 10 

Procurador Municipal 6 

Professor 150 

Programador de Computador 3 

Psicólogo 10 

Repórter Fotográfico 1 

Sociólogo 1 

Técnico em Administração Hospitalar 5 

Técnico em Agropecuária 10 

Técnico em Enfermagem 20 

Técnico em Radiologia 2 

Técnico em Segurança do Trabalho 5 

TOTAL DE VAGAS 582 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

